bonum, et Deo superius esse nihil potest: Deus igitur summum bonum. Cognoscamus ergo Deum, atque ita nos illud quod praeponere quaerimus non latebit. Mediocrisne negotii tandem vel meriti cognitionem Dei esse arbitramini? Quod enim nobis aliud praemium, quam vita aeterna promittitur quae Dei cognitio est? At enim magister Deus: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. XVII, 3)*. Etenim anima quamvis sine immortalis, tamen quia mors ejus recte dicitur a Dei cognitione aversio; cum se convertit ad Deum, meritum est aeternae vitae consequendae, ut sit aeterna vita, sicut dictum est, ipsa cognitio. Converti autem ad Deum nemo, nisi ab hoc mundo se averat, potest. Hoc ego mihi arduum et difficillimum sentio: vobis si facile est, ille ipse Deus viderit. Ego vellem credere, nisi me moveret, quod cum iste mundus, a quo averti jubemur, visibilis sit, dixeritque Apostolus, *Ea quae videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt (II. Cor. IV, 18)*: vos plus istorum oculorum quam mentis iudicio tribuitis, apud quos nullam esse fulgentem pennam quae non ex Deo fulgent, et esse viventem, animam quae non ex Deo vivat, praedicatur et creditur.

ahora bien, Dios es el bien, y nada puede ser superior a Dios, así pues, Dios es el sumo bien. Luego entonces, conozcamos a Dios y así no se nos ocultara aquello que tanto buscamos. ¿Juzgáis, pues, que el conocimiento de Dios es [el] de mediocre asunto o mérito? ¿Pues qué otro premio hay para nosotros que el que [nos] promete la vida eterna, que es el conocimiento de Dios?

Pues Dios el maestro dijo: *"Esta es la vida eterna, que reconozcan en ti al solo Dios verdadero, y al que enviaste, Jesucristo"* (Juan.XVII,3). Y en efecto, el alma, aunque sea inmortal, no obstante puesto que su muerte se proclama justamente [como] un alejamiento del conocimiento de Dios, cuando se convierte a Dios, es mérito de conseguir la vida eterna, de manera que, como fue dicho, el conocimiento mismo es la vida eterna. Pero nadie puede convertirse a Dios, si no se aparta de este mundo. Yo considero esto para mí arduo y muy difícil; si para vosotros es fácil, el mismo Dios lo vea. Yo quisiera creer, si no me conmoviera, lo que como este mundo, del que deseamos apartarnos, es visible, el apóstol dijo: *"Estas cosas que se ven, son temporales; las que no se ven, son eternas (II Cor.IV,18)"*: vosotros, entre los que se predica y se cree que no hay ninguna pluma resplandeciente que no brille por Dios, y que hay alguna alma viviente que no viva por Dios, es viviente, apreciáis más el juicio de estos ojos que el de la mente. Yo diría también

Haec et his similia vel illis etiam dicerent, vel mecum reputarem. Poseem namque Deum omnibus, ut dicitur, visceribus deprecans, et Scripturis quantum licebat intentus, etiam tunc fortasse talia vel dicere, vel quod saluti sat erat cogitare.

*CAPUT IX - 11. Augustinus familiaritate cum Manichaeis et successu victoriae de Christianis imperitis a se reportatae deceptus. Manichaei ex cognitione item peccati et voluntatis facile refellendi.*

Sed me duo quaedam maxime, quae incautam illam aetatem facile capiunt, per admirabiles attrivere circuitus; quorum est unum familiaritas, nescio quomodo repens quadam imagine bonitatis, tanquam sinuosum aliquod vinculum multipliciter collo involutum. Alterum quod quaedam noxia victoria pene mihi semper in disputationibus proveniebat disserenti cum christianis imperitis, sed tamen fidem suam certatim, ut quisque posset, defendere molentibus. Quo successu creberrimo gliscebat adolescentis animositas, et

estas cosas o semejantes a éstas o aquellas, o rebatiría conmigo. Y pues incluso podría entonces, rogando a Dios con todas las entrañas como se dice, quizá decir tales cosas o pensar lo que para la salvación era suficiente, aplicándome a las Escrituras cuanto era posible.

*CAPITULO IX - 11 Agustín fue engañado por su amistad con los maniqueos y por el éxito de la victoria alcanzada por él sobre cristianos imperitas. Asimismo, los maniqueos han de ser desmentidos fácilmente a consecuencia del conocimiento del pecado y de la voluntad.*

Pero principalmente dos ciertas cosas, que fácilmente cautivan aquella incauta edad (22), me arruinaron con admirables rodeos, de los cuales uno es la amistad, arrastránd[se] no se cómo con cierta imagen de bondad, como un sinuoso vínculo arrojado varias veces a mi cuello. Otro que, en las discusiones, cierta victoria nociva casi siempre me provenía disputando con cristianos ignorantes, pero que, sin embargo, se esforzaban en defender porfiadamente su fe -como cada uno podía [hacerlo]-. El entusiasmo del adolescente

impetu suo in pervicaciae megnum malum imprudenter vergebat. Quod altercandi genus quia post eorum auditionem aggressus eram, quidquid meo vel qualicumque ingenio vel aliis lectionibus poteram, solis illis libentissime tribuebam. Ita ex illorum sermonibus ardor in certamina, ex certaminum proventu amor in illos quotidie movebatur. Ex quo accedebat ut quidquid dicerent, miris quibusdam morbis, non quia aciebam, sed quia optabam verum esse, pro vero approbarem. Ita factum est ut quamvis pedetentim atque caute, tamen dñi sequerer homines nitidam stipulam viventi animae praeferentes.